
1 

 

n. e data di protocollo attribuiti automaticamente dal sistema di gestione documentale di Ateneo 

 

Oggetto: Dott.ssa Alessandra MASCITELLI vincitrice della Procedura di valutazione comparativa per titoli e 

discussione pubblica per il reclutamento di n. 1 posto da ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24 comma 3 lett. a) della L 240/2010 (junior) con regime di impegno a tempo pieno, S.C. 02/C1 - 

ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA TERRA E DEI PIANETI - S.S.D. FIS/06 FISICA PER IL SISTEMA 

TERRA E IL MEZZO CIRCUMTERRESTRE presso il Dipartimento di Tecnologie Innovative in Medicina & 

Odontoiatria a valere sul finanziamento PNRR Progetto Vitality  (D.R. Rep. n. 1422 Prot. n. 61083 del 

01/09/2022 G.U. 73 del 13.09.2022) codice ud’A 2022 – 068 CUP: N. D73C22000840006 - CHIAMATA E 

CONTRATTUALIZZAZIONE D’URGENZA. 

IL RETTORE 

 

VISTA  la L. 09/05/1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. n. 855 del 30/10/2015, di rideterminazione dei settori concorsuali, pubblicato in G.U. n. 

271 del 20/11/2015; 

VISTO il D.L. 09/01/2020  n. 1, convertito, con modificazioni, dalla L. 05/03 2020, n. 12, e, in particolare, 

l’articolo 1 che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, 

con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

RICHIAMATO  lo Statuto dell’Ateneo (D.R. n. 425 del 14/3/2012 e ss.mm.ii.) in particolare l’art. 17 

“Attribuzioni del Rettore”, che al punto 2) lett. l) così recita “adotta, in situazioni di urgenza, i 

provvedimenti di competenza del senato accademico o del consiglio di amministrazione, 

sottoponendoli a tali organi, per la ratifica, in occasione della prima loro seduta successiva 

all’adozione del provvedimento.”; 

RICHIAMATO  il Regolamento di Ateneo per il Reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo   

determinato, emanato con D.R. n. 172 del 23 dicembre 2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Circolare MIUR 8312 del 2013 che prevede la preventiva acquisizione del parere del Collegio 

dei Revisori dei Conti in caso di assunzione e/o rinnovo dei contratti di cui all’art. 24, comma 3, 

lett. A) della L. n. 240/2010 a valere interamente su finanziamenti esterni;  

RICHIAMATA la nota MUR n. 12949 del 26/10/2022, assunta al protocollo Generale di Ateneo con n. 

76954 del 27/10/2022, con cui il Ministero ha confermato la vigenza della propria circolare n. 

8312/2013; 

RICHIAMATA la nota prot. 57710 del 4.08.2022 con cui è stato richiesto al Collegio dei Revisori dei Conti il 

parere per l’attivazione dei posti di ricercatori a tempo determinato - ex art. 24, c. 3 lett. A) L. 

240/2010 - nell’ambito del Progetto Vitality, e le successive note di integrazione prot. 59970 del 

25.08.2022, prot. 65298 del 20.09.2022 e prot. 7008 del 30.01.2023 ; 

 Area Dirigenziale delle Risorse Umane 
Divisione 13 – Personale Docente 

Settore Reclutamento Personale Docente e Ricercatori 

 







2 

 

RICHIAMATO  il D.R. n. 1422 /2022 prot. n. 61083 del 01/09/2022 - il cui avviso è stato pubblicato sulla 

G.U. n. 73 del 13.09.2022, 4^ serie speciale concorsi ed esami – con il quale è stato emanato il 

bando per la procedura di valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il 

reclutamento di n. 1 posto da ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 comma 3 lett. 

a) della L 240/2010 (junior) con regime di impegno a tempo pieno, S.C. 02/C1 - ASTRONOMIA, 

ASTROFISICA, FISICA DELLA TERRA E DEI PIANETI - S.S.D. FIS/06 FISICA PER IL SISTEMA TERRA E 

IL MEZZO CIRCUMTERRESTRE a valere sul finanziamento PNRR Progetto Vitality attivato per le 

esigenze di studio e di ricerca del Dipartimento di Tecnologie Innovative in Medicina & 

Odontoiatria; 

RICHIAMATO il D.R. n. 1994/2022 Prot. n. 93799 del 21/12/2022 con il quale è stata costituita la 

Commissione giudicatrice della suddetta procedura concorsuale; 

VISTI i seguenti verbali rimessi dalla Commissione giudicatrice: verbale 1 (acquisito al Protocollo di 

Ateneo con n. 4751 del 23/01/2023), verbale 2 (acquisito al Protocollo di Ateneo con n. 7762 del 

01/02/2023), verbale 3 e Relazione finale (acquisiti al Protocollo di Ateneo con n. 14474 del 

24/02/2023);                 

RICHIAMATO il D.R.  Rep. n. 334/2023 Prot. n. 14757 del 27/02/2023 di approvazione atti e nomina della 

Dott.ssa Alessandra MASCITELLI vincitrice della suddetta procedura concorsuale; 

PRESO ATTO  che la presente assunzione rientra nel progetto finanziato Vitality di cui al Decreto 

Direttoriale n. 3277 del 30.12.2021 Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento 

per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader 

territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – 

Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (e al relativo Decreto di 

ammissione al finanziamento D.D. n. 1057 del 23 giugno 2022) ; 

VISTA  la delibera n.235 del Consiglio di Amministrazione del 8/06/2022 con cui è stata costituita la 

Fondazione VITALITY per la gestione dell’HUB dell’Ecosistema dell’Innovazione; 

VISTO il Decreto di ammissione al finanziamento D.D. n. 1057 del 23 giugno 2022, con cui è stato 

approvato il finanziamento di € 115.996.558,73 per la realizzazione del progetto Innovation, 

digitalisation and sustainability for the diffused economy in Central Italy – VITALITY; 

VISTA la nota Prot. generale di Ateneo n. 52516 del 19/07/2022 con cui il prof. Di Carlo, in qualità di 

delegato all’Ecosistema regionale/adriatico della Regione Abruzzo, riferisce che i Ricercatori 

reclutati sui fondi dell'Ecosistema MUR Vitality dovranno fare attività di ricerca al 100% sul 

progetto ed attività didattica solo complementare e seminariale. 

VISTA  la nota prot. 56192 del 1/08/2022 con cui è stato comunicato il CUP assegnato al progetto. 

DATO ATTO che si è svolta la valutazione di cui alla tabella di seguito riportata: 

 

DIPARTIMENT

O 
S.C. S.S.D. 

D.R. 

BANDO 

D.R. 

APPROVAZI

ONE ATTI 

NOME 

VINCITORE 

DELIBERA 

CHIAMATA 

DIPARTIMENTO 

DATA DELIBERA 

SCUOLA  

Tecnologie 

Innovative in 

Medicina & 

Odontoiatria 

02/C1 FIS/06 

D.R. Rep. 

n. 1422 

prot. n. 

61083 del 

01.09.2022 

D.R. Rep. n. 

334/2023 

prot. n. 

14757 del 

27/02/2023 

DOTT. SSA 

ALESSANDRA 

MASCITELLI 

Provv. d'urgenza n. 

11/2023 Prot. n. 

15485 del 

28/02/2023 

Scuola di 

Medicina e 

Scienze della 

Salute – in via di 

acquisizione 

 



3 

 

VISTO  il Provvedimento d’urgenza n. 11/2023 (prot. n. 15485 del 28/02/2023) a firma del Direttore del 

Dipartimento di Tecnologie Innovative in Medicina & Odontoiatria, prof.ssa Oriana Trubiani, di 

proposta di chiamata della Dott.ssa Alessandra MASCITELLI vincitrice della procedura di 

valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il reclutamento di n. 1 posto da 

ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 comma 3 lett. a) della L 240/2010 (junior) 

con regime di impegno a tempo pieno, S.C. 02/C1 - ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA 

TERRA E DEI PIANETI - S.S.D. FIS/06 FISICA PER IL SISTEMA TERRA E IL MEZZO CIRCUMTERRESTRE 

a valere sul finanziamento PNRR Progetto Vitality attivato per le esigenze di studio e di ricerca 

del Dipartimento di Tecnologie Innovative in Medicina & Odontoiatria; 

VISTO  il modello di “Contratto di lavoro subordinato di diritto privato a tempo determinato - TIPOLOGIA 

A” (ALLEGATO A) predisposto per la chiamata del vincitore della procedura art. 24, comma 3, 

lett. a) della L. 240/2010 che si allega al presente provvedimento e ne costituisce parte 

integrante; 

PRESO ATTO del verbale (Rep.1/2023 prot. 14427 del 24/02/2023) della seduta del Collegio dei Revisori 

dei Conti del 16.02.2023, con cui i Revisori hanno espresso parere favorevole relativamente 

all’attivazione di contratti di assunzione finanziati con fondi totalmente esterni al bilancio di 

Ateneo, ai sensi della Circolare MIUR 8312/2013;   

PRESO ATTO  del cronoprogramma di attuazione del progetto Vitality (acquisito al Protocollo di Ateneo 

con n. 59239 del 22/08/202) che indica come termine per la durata del Progetto stesso la data 

del 28 febbraio 2026 e che tale data appare non compatibile con le sedute del Senato 

Accademico e del Consiglio di Amministrazione calendarizzate nel mese di marzo  ; 

RAVVISATA, per le ragioni su indicate, in particolare le richiamate esigenze del PNRR, l’urgenza di 

procedere all’autorizzazione alla chiamata e alla contrattualizzazione del vincitore della selezione 

come indicato in narrativa sulla scorta della proposta di chiamata formulata da parte del 

Dipartimento destinatario;  

 

DISPONE IN VIA D’URGENZA  

 

Art.1) L’autorizzazione, in accoglimento della proposta di chiamata formulata dal Dipartimento indicato 

in narrativa, a far data dal 6/03/2023, circa l’esecuzione della determinazione di cui alla proposta 

d’urgenza che di seguito si riporta: 

➢ proposta di chiamata della Dott.ssa Alessandra MASCITELLI, vincitrice della procedura di 

valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il reclutamento di n. 1 posto da 

ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 comma 3 lett. a) della L 240/2010 (junior) 

con regime di impegno a tempo pieno, S.C. 02/C1 - ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA DELLA 

TERRA E DEI PIANETI - S.S.D. FIS/06 FISICA PER IL SISTEMA TERRA E IL MEZZO CIRCUMTERRESTRE 

a valere sul finanziamento PNRR Progetto Vitality (D.R. Rep. n. 1422 Prot. n. 61083 del 

01/09/2022 G.U. 73 del 13.09.2022) attivato per le esigenze di studio e di ricerca del 

Dipartimento di Tecnologie Innovative in Medicina & Odontoiatria;  

Art.2) In ragione di quanto già espresso si procederà alla stipula del contratto per la posizione di RTD - 

ex art. 24 comma 3 lettera A - legge 240/2010 mediante il fac-simile di pattuizione già approvato 

dagli Organi, con le dovute precisazioni circa l’espletamento della sola attività di ricerca; 

 



4 

 

Art.3) Il costo della chiamata del vincitore RTD/A graverà sulla voce C.A. 08.30.01.13 “oneri per assegni 

di ricerca e RTD/A” del Bilancio Autorizzatorio 2023 e dei Bilanci Autorizzatori degli esercizi 

successivi per le rispettive quote di competenza;  

Art.4) Il presente provvedimento sarà inviato a ratifica nelle prossime sedute degli OOAA a calendario 

del mese di marzo e contestualmente viene registrato ed inserito nella raccolta dei decreti di 

questo Ateneo. 

                  Il Rettore   

 (Prof. Sergio CAPUTI)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Y:\CONCORSI GELMINI 2022\03 - RTD A\2022-067 CHIM 06 - MUR VITALITY\contrattualizzazione urgenza\DECRETO 
CHIAMATA urgenza MASCITELLI.docx         

 

 

 

 

 
A.D.R.U./VA/DIV13/VA/SRPDR/DDF/sda 

Divisione 13 – Personale Docente 
Settore Reclutamento Personale Docente E Ricercatori 

Via dei Vestini,31 - 66100 CHIETI(ITALY)  
Tel.:  0871/3556760-6057-6058-6095-6097-6336-6382-6758 

e-mail: reclutamentodocenti@unich.it  PEC: ateneo@pec.unich.it  Sito web: www.unich.it 

http://www.unich.it/

		2023-03-03T14:33:24+0100
	IT
	CAPUTI SERGIO




